
PŘÍLOHA č. 9 

Mechanismus úpravy (indexace) jednotkových nákladových cen 

1.1. Vysvětlení účelu a pojmů 

1.1.1. Tato příloha upravuje postupy indexace jednotkových nákladových cen aplikovaných 

v rámci realizace Vkladů dle čl. 8.1.1. písm. a) Smlouvy a v rámci systému vyrovnání 

Nákladů dle čl. 8.1.1. písm. b) Smlouvy.  

1.1.2. Tato Příloha blíže upravuje ustanovení čl. 8.1.3. Smlouvy a navazuje na způsob určení výše 

plnění ve formě Vkladů a Nákladů Smluvních stran dle Přílohy č. (8). 

1.2. Pojmy v této Příloze, jsou-li uvedeny velkým počátečním písmenem či jsou-li napsány 

velkými písmeny, jsou vykládány v souladu se Smlouvou, pokud není níže uvedeno jinak. 

a) „Ceníkem“ je myšlen interní ceník ČGS za laboratorní úkony pro kalkulaci nákladů 

na analytické práce při realizaci Výstupů. 

b) „Rokem R“ je myšlen kalendářní rok, pro který je indexace cen stanovována; 

c) „Rokem R-1“ je myšlen kalendářní rok předcházející kalendářnímu roku, pro který je 

indexace cen stanovována (například pro rok 2022 je rokem R-1 rok 2021). 

d) „Náklady“ jsou myšleny náklady jednotlivých Smluvních stran na zajištění 

Horizontální spolupráce, jejichž specifikace a finanční nacenění jsou obsaženy ve 

strukturované podobě v Příloze č. (6) a které příslušná Smluvní strana vynakládá 

v rozsahu dle Přílohy č. (7) s tím, že následně dojde vyrovnání takových nákladů mezi 

Smluvními stranami ve smyslu čl. 8.1.2 Smlouvy. 

e) „Vklady“ jsou myšlena plnění jednotlivých Smluvních stran na zajištění Horizontální 

spolupráce, jejichž popis a finanční nacenění jsou obsaženy ve strukturované podobě 

v Příloze č. (6), a které příslušná Smluvní strana vynakládá v rozsahu dle Přílohy č. (7) 

bez toho, že by takové náklady vstupovaly do systému vyrovnání ve smyslu čl. 8.1.2. 

Smlouvy. 

2. Podrobnosti mechanismu indexace jednotkových nákladových cen 

2.1. Jednotkové nákladové ceny ČGS na bázi hodinových expertních sazeb 

2.1.1. V průběhu doby trvání Smlouvy budou pravidelně jedenkrát ročně indexovány jednotkové 

nákladové ceny na bázi hodinových expertních sazeb ČGS dle čl. 2.1.1. (Část A) a dle čl. 

3.2.2. (Část D.1) Přílohy č. (8), přičemž jejich nová výše bude zakotvena v uzavřeném 

dodatku Smlouvy.  

2.1.2. Základem pro přehodnocení a úpravu jednotkových nákladových cen na bázi hodinových 

expertních sazeb bude Směrnice ředitele ČGS č. 1/2021 ze dne 17. 3. 2021, jejíž aktualizace 

pro rok R bude ze strany ČGS schválena vždy v průběhu 1. čtvrtletí daného kalendářního 

roku R. Smluvní strany se dohodly, že změna jednotlivých hodinových expertních sazeb 

pro příslušnou tarifní třídu bude pro účely Horizontální spolupráce omezena, a to do výše 

meziročního nárůstu (meziroční změna v roce R oproti roku R-1) maximálně o 7 %. 

2.1.3. Změnu hodinových expertních sazeb na rok R dle čl. 2.1.2 této Přílohy musí ČGS oznámit 

Řídícímu orgánu HS písemně bez zbytečného odkladu, nejpozději však vždy do 31. března 

roku R, a předložit podklady s písemným odůvodněním navrhované indexace příslušných 

jednotkových nákladových cen. 



2.1.4. Smluvní strany se zavazují uzavřít dodatek Smlouvy s úpravou nových hodinových 

expertních sazeb nejpozději do 1 měsíce po jejich schválení ze strany Řídícího orgánu HS 

s tím, že takto upravené jednotkové nákladové ceny jsou vždy platné od prvního dne 

kalendářního měsíce následujícího po uzavření dodatku Smlouvy. V případě, že nedochází 

ke změnám hodinových expertních sazeb, zůstávají nákladové ceny na úrovni 

předcházejícího kalendářního roku R-1. 

2.2. Jednotkové nákladové ceny ČGS za laboratorní úkony  

2.2.1. V průběhu doby trvání Smlouvy může docházet k změnám a úpravě Ceníku, přičemž nová 

výše jednotkových nákladových cen ČGS za laboratorní úkony (dle čl. 2.1.2 (Část B)  

Přílohy č. (8)) bude zakotvena v uzavřeném dodatku Smlouvy. 

2.2.2. Změnu jednotkových nákladových cen za laboratorní úkony na rok R dle čl. 2.2.1 této 

Přílohy musí ČGS oznámit Řídícímu orgánu HS písemně bez zbytečného odkladu, 

nejpozději však vždy do 31. března roku R, a předložit podklady s písemným odůvodněním 

navrhované indexace příslušných jednotkových nákladových cen za laboratorní úkony. 

2.2.3. Smluvní strany se zavazují zajistit dodatek Smlouvy s aktualizací Ceníku nejpozději do  

1 měsíce po jejím schválení ze strany Řídícího orgánu HS; aktualizovaný Ceník bude 

platný vždy od prvního dne kalendářního měsíce následujícího po uzavření dodatku 

Smlouvy. 

2.3. Jednotkové nákladové ceny SÚRAO na bázi hodinových tarifních sazeb 

2.3.1. V průběhu doby trvání Smlouvy budou pravidelně jedenkrát ročně indexovány jednotkové 

nákladové ceny SÚRAO na bázi hodinových tarifních sazeb úkony (dle čl. 3.1.2 (Část C.1) 

Přílohy č. (8), přičemž v případě změn bude jejich nová výše zakotvena v uzavřeném 

dodatku Smlouvy.  

2.3.2. Základem pro přehodnocení a úpravu jednotkových nákladových cen na bázi hodinových 

tarifních sazeb pro rok R bude nová výše průměrných tarifních sazeb stanovená jako 

průměr hodinových tarifních sazeb za měsíc leden až prosinec roku R-1, přičemž Smluvní 

strany se dohodly, že změna jednotlivých hodinových tarifních sazeb pro příslušné zařazení 

(platovou třídu) bude pro účely Horizontální spolupráce omezena, a to do výše meziročního 

nárůstu (meziroční změna v roce R oproti roku R-1) maximálně 7 %. 

2.3.3. Změnu hodinových tarifních sazeb na rok R musí SÚRAO oznámit Řídícímu orgánu HS 

písemně bez zbytečného odkladu, nejpozději do 31. března roku R, a předložit podklady s 

písemným odůvodněním navrhované indexace příslušných jednotkových nákladových cen. 

2.3.4. Smluvní strany se zavazují uzavřít dodatek Smlouvy s úpravou nových hodinových 

expertních sazeb nejpozději do 1 měsíce po jejich schválení ze strany Řídícího orgánu HS 

s tím, že takto upravené jednotkové nákladové ceny jsou vždy platné od prvního dne 

kalendářního měsíce následujícího po uzavření dodatku Smlouvy. V případě, že nedochází 

ke změnám hodinových expertních sazeb, zůstávají nákladové ceny na úrovni 

předcházejícího kalendářního roku R-1. 

 


